
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  5 DEL  21-02-20

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER DETERMINAZIONE
CRITERI E MODALITA' DI CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI E SUSSIDI

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze consiliari del comune suddetto.
Alla Prima  convocazione in sessione  , che è stata partecipata ai signori consiglieri nei

modi di legge, risultano all’appello nominale:

   BORRONI GIANMARIO P ISIDORI ROSSANO P
SOBRINI MARCO P VITELLOZZI CLAUDIO P
MARCATTILI LUCIA P MATRICARDI LUCA P
VALORI SILVIA P PALOMBI LEONARDO P
FIACCONI FRANCESCO P NESPECA STEFANO P
TOSTI ANGELA P

Presente
Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   0] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Assume la presidenza il Sig. BORRONI GIANMARIO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori :
   TOSTI ANGELA
PALOMBI LEONARDO



Premesso che l'art. 12 delle Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in materia
di procedimento amministrativo prevede testualmente “La concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono
attenersi”; Visti:
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il cui
articolo 1, comma 16, individua la concessione ed erogazione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come attività a maggiore rischio
di corruzione;
- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica
amministrazione, il cui articolo 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti
beneficiari” dispone che debba essere pubblicata, tra l'altro, anche la modalità seguita
per l'individuazione del beneficiario;
Visto lo schema di Regolamento predisposto ai sensi del richiamato articolo 12 della L.
241/1990, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, e
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;
Dato atto che il Regolamento prevede che il sostegno finanziario relativo alla
concessione di contributi ed altre erogazioni economiche, viene assegnato dal
Responsabile del competente servizio, previo indirizzo della Giunta Comunale, cui
compete la determinazione del relativo valore, in relazione alle istanze presentate ed in
ragione dell'entità delle risorse rese disponibili dal bilancio, sulla scorta dei criteri
indicati dal sopra citato regolamento;
Dato altresì atto:
- che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato
Regolamento costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali
vengono disposte le concessioni di contributo;
- che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve
essere attestata dal Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti;
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal
competente Responsabile ai sensi dell’art.49 comma 1, e art.147, comma 4 del D. Lgs
267/2000 e ss.mm.eii.;
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità contabile,
espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000, allegato;
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
 - la Legge n. 190/2012;
- il D. Lgs. n. 33/2013;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 21-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



- lo Statuto Comunale;
all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA
1. DI APPROVARE il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e
sussidi” a favore di persone e soggetti pubblici e privati che, allegato alla presente
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2. DI DISPORRE  che copia del medesimo venga depositato presso l’Ufficio di
Segreteria a disposizione del pubblico perché chiunque vi abbia interesse possa
prenderne visione o estrarne copia;
3. PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito web istituzionale del Comune.
4. DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione unanime, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 21-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE PER DETERMINA=
ZIONE  CRITERI  E MODALITA' DI CONCESSIONE DI SOV=
VENZIONI, CONTRIBUTI E SUSSIDI

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di C.C. N. 5 in Data 21-02-20 , di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e conformità
amministrativa.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
          Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa conseguente al presente atto.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dr. Gianmario Borroni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 21-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria       F.to BORRONI GIANMARIO

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo pretorio per quindici

giorni consecutivi in data 22-05-20

IL MESSO COMUNALE

F.TO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 21-02-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso
amministrativo e d’ufficio.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 21-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


